
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

R A Š T A S 

DĖL PAGRINDINIŲ PRIEMONIŲ IR NEBAIGTŲ KAPITALINIŲ DARBŲ 

INDEKSAVIMO 

 

1992 m. balandžio 15 d. Nr. 47N 

Vilnius 

 

Vykdant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. kovo 23 d. nutarimą Nr. 180 „Dėl 

pagrindinių priemonių vertės bei investicinėse sąskaitose esančių lėšų indeksavimo ir gyventojų 

indėlių“ ir 1992 m. balandžio 14 d. nutarimą Nr. 265 „Dėl kai kurių Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimų dalinio pakeitimo ir papildymo“, įmonėse ir organizacijose atliekamas 

pagrindinių priemonių, nesumontuotų įrengimų, nebaigtos statybos ir montavimo darbų 

indeksavimas. 

1. Neindeksuojamos visiškai susidėvėjusios /1992 m. sausio 1 d. neturinčios likutinės vertės/ 

pagrindinės priemonės, gyvenamieji pastatai, įranga ir įrengimai, kurie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimais ir potvarkiais buvo nukainoti, nuo 1992 m. sausio 1 d. iki gegužės 1 d. 

parduotos ir perduotos pagrindinės priemonės. 

2. Pagrindinės priemonės indeksuojamos pagal 1992 m. sausio 1 d. būklę. 

Indeksuojamoms 1992 m. sausio 1 d. pagrindinėms priemonėms priskiriamos jau buvusios 

eksploatacijoje ir neindeksuotos pagrindinės priemonės, kurios nuo 1992 m. sausio 1 d. iki gegužės 

1 d. buvo nupirktos iš kitų įmonių jų likutine verte arba per šį laikotarpį gautos iš kitų įmonių 

balansų. 

3. Išnuomotas pagrindines priemones indeksuoja nuomotojas. 

4. Investuotas pagrindines priemones indeksuoja įmonės, į kurias jos investuotos, o 

investorius fiksuoja kapitalo prieaugį dėl indeksavimo. Jei už akcijas buvo apmokėta pagrindinėmis 

priemonėmis, tai pagrindines priemones indeksuoja įmonė, pardavus akcijas. 

5. Analitinėje apskaitoje indeksuojama kiekvieno inventorinio objekto pradinė vertė, 

nusidėvėjimo suma ir likutinė vertė, nesumontuotų įrengimų, atliktų nebaigtos statybos ir 

montavimo darbų vertė, taikant šiuos koeficientus: 

5.1. pagrindinėms priemonėms, užpajamuotoms į 01 sąskaitą „Pagrindinės priemonės“, ir 

nebaigtiems kapitaliniams darbams, užpajamuotiems į 33 sąskaitą „Nebaigti kapitaliniai darbai“ iki 

1991 m. liepos 1 d., – 5; 

5.2. pagrindinėms priemonėms, užpajamuotoms į 01 sąskaitą „Pagrindinės priemonės“, ir 

nebaigtiems kapitaliniams darbams, užpajamuotiems į 33 sąskaitą „Nebaigti kapitaliniai darbai“ 

1991 m. trečią ketvirtį, – 3; 

5.3. pagrindinėms priemonėms, užpajamuotoms į 01 sąskaitą „Pagrindinės priemonės“, ir 

nebaigtiems kapitaliniams darbams, užpajamuotiems į 33 sąskaitą „Nebaigti kapitaliniai darbai“ 

1991 m. ketvirtą ketvirtį, – 2; 

5.4. pagrindinėms priemonėms, gautoms arba nupirktoms iš kitų įmonių nuo 1992 m. sausio 

1 d. iki gegužės 1 d., taikyti koeficientą, nurodytą 5.1., 5.2., 5.3. priklausomai nuo jų eksploatavimo 

pradžios kitose įmonėse. 

6. Pagrindinių priemonių ir nebaigtų kapitalinių darbų indeksuotai vertei susisteminti gali 

būti sudaroma speciali lentelė (1 priedas). 

7. Pagrindinių priemonių ir nebaigtų kapitalinių darbų indeksavimo operacijos buhalterinėje 

apskaitoje atvaizduojamos taip (žiūr. 2 priedą); 

7.1. pagrindinių priemonių nusidėvėjimo sumos padidėjimu dėl indeksavimo debetuojama 

01 sąskaita „Pagrindinės priemonės“ ir kredituojama 02 sąskaita „Pagrindinių priemonių 

nusidėvėjimas“; 



 

 

2 

7.2. pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma dėl indeksavimo skirstoma 

proporcingai tarp nominalaus valstybinio, nominalaus akcinio kapitalo ir ilgalaikių banko paskolų, 

panaudotų pagrindinių priemonių įsigijimui, pagal 1992 m. sausio 1 d. būklę; 

7.3. pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma, proporcinga nominaliam 

akciniam kapitalui, debetuojama 01 sąskaita „Pagrindinės priemonės“ ir kredituojama 85/4 

sąskaita“Akcinio kapitalo rezervas“; 

7.4. pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma, proporcinga nominaliam 

valstybiniam kapitalui ir ilgalaikėms banko paskoloms, skirtoms pagrindinių priemonių įsigijimui, 

debetuojama 01 sąskaita „Pagrindinės priemonės“ ir kredituojama 85/3 sąskaita „Valstybinio 

kapitalo rezervas“; 

7.5. nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo dėl indeksavimo suma skirstoma proporcingai 

tarp nominalaus valstybinio, nominalaus akcinio ir ilgalaikių banko paskolų, panaudotų 

kapitaliniams darbams, pagal 1992 m. sausio 1 d. būklę; 

7.5.1. nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo suma, proporcinga nominaliam valstybiniam 

kapitalui ir ilgalaikėms banko paskoloms, debetuojama 33 sąskaita „Nebaigti kapitaliniai darbai“ ir 

kredituojama 85/1 sąskaita „Valstybinio kapitalo rezervas“; 

7.5.2. nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo suma, proporcinga nominaliam akciniam 

kapitalui, debetuojama 33 sąskaita „Nebaigti kapitaliniai darbai“ ir kredituojama 85/4 sąskaita 

„Akcinio kapitalo rezervas“; 

7.6. valstybinės ir valstybinės akcinės įmonės, kurios pagal 1991 m. liepos 1 d. ir 1992 m. 

sausio 1 d. būklę turėjo negrąžintų valstybiniams ir valstybiniams akciniams bankams paskolų, 

apskaičiuoja pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimą, proporcingą banko paskoloms; 

7.6.1. įmonių, kurios pagal 1991 m. liepos 1 d. būklę turėjo negrąžintų banko paskolų, 

pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma yra proporcinga valstybinio banko 

kreditams ir priskirta valstybinio kapitalo rezervui po pagrindinių priemonių indeksavimo 1991 m. 

liepos 1 d. pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1991 m. birželio 28 d. nutarimą Nr. 253 „Dėl 

pagrindinių priemonių vertės ir valstybinės vienkartinių išmokų indeksavimo“ (apskaičiuota 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 1991 m. birželio 28 d. raštu Nr. 80N); 

7.6.2. įmonių, kurios turėjo negrąžintų ilgalaikių banko paskolų 1992 m. sausio 1 d., 

pagrindinių priemonių likutinės vertės ir nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo suma proporcinga 

ilgalaikėms banko paskoloms; 

7.6.3. pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma, proporcinga ilgalaikėms 

banko paskoloms (1991 m. liepos 1 d. ir 1992 m. sausio 1 d.), nedidinamas nominalus valstybinis 

kapitalas. Ši suma apskaitoma 85/3 sąskaitoje „Valstybinio kapitalo rezervas“; 

7.6.4. valstybinės ir valstybinės akcinės įmonės iki 1992 m. sausio 1 d. apskaičiuota ir 

įmonėse palikta palūkanų už valstybinio kapitalo naudojimą suma mažina valstybinį kapitalą; 

7.6.5. įmonėms sudarius su Lietuvos taupomuoju banku ilgalaikes paskolų sutartis, 

pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma, proporcinga banko paskoloms, ir iki 1992 

m. sausio 1 d. apskaičiuota ir palikta įmonei palūkanų už valstybinio kapitalo naudojimą suma 

debetuojama 85/1 sąskaita „Valstybinio kapitalo rezervas“ ir kredituojama 92 sąskaitos“ ilgalaikės 

banko paskolos“ subsąskaita 92/2 „Ilgalaikės taupomojo banko paskolos“; 

7.7. Įmonės, į kurias investuotos kitų įmonių pagrindinės priemonės, kitų įmonių pagrindinių 

priemonių likutinės vertės padidėjimo suma dėl indeksavimo debetuojama 01 sąskaita „Pagrindinės 

priemonės“ ir kredituojama 76 sąskaita „Ilgalaikės skolos“; 

7.7.1. gavęs iš įmonės, į kurią buvo investuotos pagrindinės priemonės, pranešimą apie 

investicijų vertės prieaugį, invdestorius debetuoja 58 sąskaitą „Pagrindinių priemonių investicijos“ 

ir kredituoja 85/3 sąskaitą „Valstybinio kapitalo rezervas“ bei 85/4 sąskaitą „Akcinio kapitalo 

rezervas“ proporcingai nominalaus valstybinio ir nominalaus akcinio kapitalo dydžiui pagal 1992 

m. sausio 1 d. būklę; 

7.7.2. įmonė-akcininkė, gavusi papildomai akcijų dėl pagrindinių priemonių indeksavimo, 

debetuoja 56 sąskaitą „Vertybiniai popieriai“ ir kredituoja 85/3 sąskaitą „Valstybinio kapitalo 

rezervas“ bei 85/4 sąskaitą „Akcinio kapitalo rezervas“; 



 

 

3 

7.8. nustatyta tvarka po indeksavimo perregistravus įstatinio kapitalo padidėjimą, 

nominalaus valstybinio kapitalo padidėjimo suma debetuojama 85/3 sąskaita „Valstybinio kapitalo 

rezervas“, o nominalaus akcinio kapitalo padidėjimo suma debetuojama 85/4 sąskaita „Akcinio 

kapitalo rezervas“ ir kredituojama 85/2 sąskaita „Nominalus akcinis kapitalas“. 

8. Bendros su užsienio kapitalu įmonės pagrindinių priemonių likutinės vertės ir nebaigtų 

kapitalinių darbų padidėjimo suma paskirsto proporcingai užsienio investoriaus ir Lietuvos ūkio 

subjekto nominaliam kapitalui 7 straipsnyje nurodyta tvarka. 

9. Privatizuojamose įmonėse, kurių akcijos pasirašytos iki 1992 m. balandžio 30 d., 

indeksavimo rezultatai buhalterinėje apskaitoje atvaizduojami privatizacijai pasibaigus. Pagrindinių 

priemonių likutinės vertės ir nebaigtų kapitalinių darbų vertės padidėjimo suma paskirstoma 

proporcingai valstybinio ir akcinio kapitalo dydžiui po privatizavimo; 

9.1. įmonėse, privatizuojamose po 1992 m. gegužės 1 d., pagrindinės priemonės ir nebaigti 

kapitaliniai darbai indeksuojami 1-7 straipsniuose nurodyta tvarka. 

10. 1992 m. II ketvirtį palūkanų už valstybinio kapitalo naudojimą ir amortizacinių 

atskaitymų dydžiai skaičiuojami pagal 1992 m. balandžio 1 d. būklę (nuo neindeksuotos pagrindinių 

priemonių vertės). 

11. Valstybinės mokesčių inspekcijos įpareigojamos kontroliuoti, kaip vykdomas šio rašto 7 

straipsnis. 

 

 

MINISTRĖ E. KUNEVIČIENĖ 

______________ 

 



 

 

4 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos  

1992 m. balandžio 15 d. rašto Nr. 47N 

1 PRIEDAS 

 

PAGRINDINIŲ PRIEMONIŲ IR NEBAIGTŲ KAPITALINIŲ DARBŲ INDEKSAVIMO 

LENTELĖ 

 
Eil. 

Nr. 

A. Pagrindinės priemonės Pradinė 

vertė 

Nusidėvėjimas Likutinė 

vertė 

1. Likutis 1991 m. liepos 1 d.    

2. Nurašyta, parduota iki 1992 m. sausio 1 d.    

3. Likutis 1992 m. sausio 1 d.    

4. Vertė, indeksuota koeficientu 5    

5. Įsigyta 1991 m. trečiame ketvirtyje    

6. Iš jų nurašyta, parduota iki 1992 m. sausio 1 d.    

7. Likutis 1992 m. sausio 1 d.    

8. Vertė, indeksuota koeficientu 3    

9. Įsigyta 1991 m. ketvirtame ketvirtyje    

10. Iš jų nurašyta, parduota iki 1992 m. sausio 1 d.    

11. Likutis 1992 m. sausio 1 d.    

12. Vertė, indeksuota koeficientu 2    

13. 1992 m. sausio 1 d. indeksuota pagrindinių priemonių vertė 

(4+8+12) 

   

 
Eil. B. Nebaigti kapitaliniai darbai Faktinė vertė 

14. Likutis 1991 m. liepos 1 d.  

15. Iki 1992 m. sausio 1 d. užbaigti ir užpajamuoti į pagrindines priemones kapitaliniai darbai  

16. Likutis 1992 m. sausio 1 d.  

17. Likutis 1992 m. sausio 1 d., indeksuotas koeficientu 5  

18. 1991 m. trečiojo ketvirčio nebaigti kapitaliniai darbai  

19. Jų vertė, indeksuota koeficientu 3  

20. 1991 m. ketvirto ketvirčio nebaigti kapitaliniai darbai  

21. Ketvirtame ketvirtyje užbaigtų trečiojo ketvirčio kapitalinių darbų vertė  

22. Likutis ketvirtojo ketvirčio darbų  

23. Jų vertė, indeksuota koeficientu 2  

24. 1992 m. sausio 1 d. indeksuota nebaigtų darbų vertė (17+19+23)  

______________ 

 



 

 

5 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos  

1992 m. balandžio 15 d. rašto Nr. 47N 

2 PRIEDAS 

 

BUHALTERINIŲ ĮRAŠŲ SCHEMA 

 
Eil. 

Nr. 

. Operacijų turinys Koresponduojančių 

sąskaitų 

debetas kreditas 

1. Pagrindinių priemonių nusidėvėjimo padidėjimo suma 01 02 

2. Pagrindinių priemonių likutinės vertės padidėjimo suma: -proporcinga nominaliam 

valstybiniam kapitalui; 

01 85/3 

 -proporcinga ilgalaikėms banko paskoloms; 01 85/3 

 -proporcinga nominaliam akciniam kapitalui 01 85/4 

3. Nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo suma: -proporcinga nominaliam valstybiniam 

kapitalui; 

33 85/3 

 -proporcinga ilgalaikėms banko paskoloms; 33 85/3 

 -proporcinga nominaliam akciniam kapitalui 33 85/4 

4. Pagrindinių priemonių, investuotų į kitas įmones, likutinės vertės pa- didėjimo suma: 

-įmonėje, į kurią investuotos kitos įmonės pagrindinės priemonės (neišduodant 

akcijų); 

01 76 

 -įmonėje-investoriuje 58(76) 85/3,85/4 

5. Valstybinių ir valstybinių akcinių įmonių iki 1992 m. sausio 1 d. ap- skaičiuota ir 

palikta palūkanų už valstybinio kapitalo naudojimą ir pagrindinių priemonių likutinės 

vertės bei nebaigtų kapitalinių darbų padidėjimo suma, proporcinga ilgalaikėms banko 

paskoloms 1991 m. sausio 1 d., po ilgalaikių paskolų sutarties su Lietuvos 

taupomuoju banku sudarymo 

85/3 92/2 

6. Papildomai gautų akcijų vertė dėl turto indeksavimo (įmonė-investorius) 56 85/3 

7. Po įstatinio kapitalo perregistravimo:   

 -valstybinio kapitalo padidėjimo suma; 85/1 85/1 

 -akcinio kapitalo padidėjimo suma 85/1 85/4 

 

 

PAJAMŲ IR APSKAITOS METODOLOGIJOS DEPARTAMENTO 

BUHALTERINĖS APSKAITOS IR METODOLOGIJOS 

SKYRIAUS VIRŠININKO PAVADUOTOJA Z. LUKOŠEVIČIENĖ 

______________ 

 

 


